
Comune di Ornavasso 
Provincia del Verbano-Cusio-Ossola (VB) 

 

Originale 
 
 

DETERMINAZIONE  
SERVIZIO AFFARI GENERALI       

N. 72 DEL 13/08/2021 
 
OGGETTO: DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE DELLA GARA PER  L'AFFIDAMENTO 
DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO DI MICRONIDO COMUNALE P ER IL PERIODO DAL 
01.09.2021 AL 31.07.2024. 
 
L’anno 2021 del mese di agosto del giorno tredici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL S ERVIZIO AFFARI GENERALI  

 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 44 del 12/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stata confermata al Sindaco avv. Filippo Cigala Fulgosi la responsabilità del servizio affari generali; 
 
Visto il combinato disposto degli articoli 107 e 109 comma 2 del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 
e s.m.i.; 
 
Visti gli articoli 182 e seguenti del D.lgs. 267/2000; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 09/03/2021 con cui è stato approvato il bilancio di 
previsione 2021/2023; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 20.04.2021 ad oggetto: “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione – piano degli obiettivi e della performance 2021”; 
 
Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 15.06.2021 ad oggetto “Riassunzione 
servizio micronido”, esecutiva ai sensi di legge, con cui è stata riassunta la titolarità del servizio micronido a 
decorrere dall’anno educativo 2021/2022;  
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 in data 15.06.2021 ad oggetto “Aggiornamento del 
Documento Unico di Programmazione semplificato e variazione al bilancio di previsione 2021-2023”; 
 
Visti i seguenti atti 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 54 del 15.06.2021, con la quale sono stati approvati il 
capitolato tecnico, la relazione tecnico-illustrativa ed economica ed il Duvri per l’affidamento della 
gestione del servizio di micronido comunale per il periodo dal 01.09.2021 al 31.07.2024 ed è stato 
dato indirizzo al Responsabile di Servizio Affari Generali di provvedere all’adozione di tutti gli atti 
conseguenti;  

- la determinazione Servizio Affari Generali n. 48 in data 18.06.2021 con cui è stata avviata la 
procedura per l’affidamento della gestione del servizio di micronido comunale per il periodo dal 
01.09.2021 al 31.07.2024 mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., utilizzando quale criterio per la valutazione dell’offerta, il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del codice, ed è stata approvata la 
griglia degli elementi di valutazione; 



 
 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 06.07.2021 ad oggetto “Modifica del progetto per 
l'affidamento del servizio micronido comunale (deliberazione G.C. n. 54/15.06.2021)”; 

- la determinazione Servizio Affari Generali n. 53 in data 06.07.2021 ad oggetto “Affidamento della 
gestione del servizio di micronido comunale. Parziale rettifica determinazione n. 48/18.06.2021”; 

- il bando di gara prot. n. 12235 in data 07.07.2021 della Stazione Unica Appaltante costituita presso 
la   Provincia del Verbano Cusio Ossola e il relativo disciplinare di gara pubblicati in data 
07/07/2021; 

- la determinazione n. 1250 in data 28/07/2021 con la quale è stata nominata nel rispetto dei principi di 
competenza, imparzialità e trasparenza la commissione di gara; 

- i verbali della Commissione di Gara (prima seduta pubblica in data 30 luglio 2021; prima seduta 
riservata in data 3 agosto 2021; seconda seduta pubblica in data 3 agosto 2021; seconda seduta 
riservata in data 5 agosto 2021; terza seduta pubblica in data 10 agosto 2021) dai quali risulta la 
proposta di aggiudicazione della gara in questione a favore di Società Cooperativa Raggio di Sole 
onlus P.IVA 05845721215 con sede a Casoria in via Piave 57, la quale ha ottenuto un punteggio 
complessivo di 91,27 ed ha offerto ribasso del 7,00% sull’importo a base di gara; 

Evidenziato quanto riportato in conclusione del verbale della terza seduta pubblica ossia che è stato chiesto 
alla Società Cooperativa Raggio di Sole onlus, risultata la migliore offerente, di dettagliare gli elementi 
costitutivi della propria offerta ai sensi dell’art. 97 comma 4 del d.lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Analizzate le giustificazioni presentate dalla Società Cooperativa Raggio di Sole onlus e ritenute le stesse 
meritevoli di essere accolte; 

Accertato che sono ancora in corso i controlli in merito alla veridicità circa il possesso dei requisiti dichiarati 
in sede di gara; 

Posto che l’appalto è finanziato mediante risorse di bilancio; 
 
Verificato che la spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai 
sensi dell’art. 9, comma 1, del decreto legge n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009 nonché il rispetto 
delle regole di finanza pubblica; 
 
Precisato che il valore economico a base di gara riferito al primo triennio è stato determinato in euro 
474.600,00 di cui € 1.515,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara, oltre IVA 22% (importo 
annuo € 158.200,00 di cui € 505,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso) e che l’importo 
complessivo presunto dell’appalto riferito alla ipotetica durata comprensiva della prosecuzione 
dell’affidamento dopo la scadenza contrattale è pertanto di euro 949.200,00; 

Verificata la proposta di aggiudicazione della Stazione Appaltante e ritenute sussistenti le condizioni per 
l'aggiudicazione della procedura in oggetto in favore della Società Cooperativa Raggio di Sole onlus P.IVA 
05845721215 con sede a Casoria in via Piave 57, con il ribasso pari al 7,00%, e alle condizioni risultanti 
dall’offerta tecnica; 

Considerato che la presente determina di aggiudicazione diverrà immediatamente efficace non appena 
saranno conclusi i controlli sulla ditta aggiudicataria; 
Visti: 
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
• la Legge n. 241/1990; 
• l’articolo 3 della Legge n. 136/2010; 

DETERMINA  

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
1. Di approvare i verbali di gara, relativi alle sedute 30 luglio 2021, 3 agosto 2021, 5 agosto 2021 e 10 

agosto 2021 all’esito dei quali è stata proposta l’aggiudicazione della procedura aperta relativa 



 
 

all’affidamento della gestione del servizio di micronido comunale per il periodo dal 01.09.2021 al 
31.07.2024 con opzione di rinnovo per ulteriori tre anni Codice CIG 879992797B ai sensi dell’art. 60 del 
D.Lgs. n. 50/2016 espletata dalla Stazione Unica Appaltante costituita presso la Provincia del Verbano 
Cusio Ossola tramite piattaforma telematica e secondo il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art. 95 comma 2 del codice. 
 

2. Di aggiudicazione la gara in oggetto alla Società Cooperativa Raggio di Sole onlus P.IVA 05845721215 
con sede a Casoria in via Piave 57. 

 
3. Di affidare alla Società Cooperativa Raggio di Sole onlus la gestione del servizio di micronido comunale 

per il periodo dal 01.09.2021 al 31.07.2024 alle condizioni tutte riportate nel capitolato speciale d’appalto 
approvato con deliberazione di G.C. n. 54/15.07.2021 e nell’offerta tecnica prodotta in sede di gara, per 
un importo, al netto del ribasso del 7,00 % (offerta economica), di € 439.969,05 a cui vanno aggiunti € 
1.515,00 a titolo di oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso e così per un importo contrattuale di 
complessivi € 441.484,05 oltre IVA di legge;  

4. Di dare atto che la spesa complessiva di euro 538.610,54 IVA compresa, viene imputata per euro 
65.286,13 sul codice 12011 capitolo 14133 del bilancio esercizio 2021, per euro 179.536,85 
rispettivamente sui bilanci esercizi 2022 e 2023, per euro 114.250,71 sul bilancio 2014 di futura 
redazione;  

5. Di dare atto che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento 
di tutti i necessari adempimenti in forma pubblica amministrativa ai sensi dell’art. 32, comma 14, del 
D.Lgs. n. 50/2016 e che sono posti a carico dell’aggiudicatario gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010. 

6. Di dare atto che il pagamento dei corrispettivi contrattuali avverrà su presentazione di fatture debitamente 
controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del 
D.Lgs. n. 267/2000, nel rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 
Legge n. 136/2010; 

7. Di disporre l’esecuzione anticipata in via d’urgenza del contratto, ai sensi dell’art. 32, co. 8 del Codice 
dei contratti, nelle more dell’accertamento dei requisiti generali e speciali di partecipazione, ai sensi 
dell’art. 8, co. 1, lett. a) del D.L. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120; 

8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D.lgs. 50/2016, il presente provvedimento diverrà 
efficace, all’esito dei controlli relativi al possesso dei requisiti di cui agli artt. 80, 83 e 86 del medesimo 
D.lgs. 50 /2016. 

9. Di dare atto che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati sull’Albo pretorio 
online, sul profilo internet del Comune di Ornavasso, nella sezione “Amministrazione trasparente - Bandi 
di gara e contratti e Provvedimenti dei dirigenti amministrativi” ai sensi degli artt. 23 e 37 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 29 del D.Lgs. n. 50/2016. 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 



 
 
 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio 
         Firmato Digitalmente 
                                                                                                              avv. Filippo Cigala Fulgosi 
 
 
 
 
 
 
 
 


